
27 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0223 1

             ANO I                   Cornélio Procópio, 5ª feira, 27 de Setembro de 2018                 Nº 223

ATOS DO EXECUTIVO

PORTARIA Nº798/18

SÚMULA: Concede Licença à servidora que especifica.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa
da Família, pelo prazo 90 (noventa) dias, conforme dispõe o
art. 153, § 1º e § 2º da Lei 216/94, à servidora ROSÂNGELA
PEREIRA DE SOUZA, detentora do cargo de PROFESSOR
DE EDUCAÇÃO FÍSICA, vinculada na Secretaria Municipal de
Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo a data de 24 de setembro de 2018, revogan-
do-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em Exercício
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 799/18

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que especi-
fica.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e
tendo em vista requerimento protocolado em 20 de agosto
de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 52 (cinquenta e dois)
dias, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor
MOACIR ALVES FERREIRA detentor do cargo de OPERADOR
DE SINA DE PRODUÇÃO E TRANSFORMAÇÃO, lotado no
“Departamento de Fiscalização”, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Administração.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a data de 25 de setembro de
2018, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de setembro  de 2018.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO
Prefeita em Exercício

Claudio Trombini Bernardo
Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 800/18

SÚMULA: Prorroga prazos para conclusão de Processo
Administrativo Disciplinar.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições legais e exercício regular de seu
cargo,

RESOLVE:

 Art. 1º - PRORROGAR, a partir do vencimento original, por
mais 60 (sessenta) dias, conforme previsão do art. 248
da Lei Municipal 216/94, o prazo para conclusão do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar, determinada  pela  Por-
taria 713/18, publicada em 23 de julho de 2018, no Diário
Oficial do Município nº 198.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação,  revogando-se em especial a portaria 791/18.

Gabinete do Prefeito, 26 de setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em Exercício
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1296/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17, 18, 19, 20 e 21 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min



                                                       Diário Oficial - nº 0223                                27 de Setembro de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00 (duzentos e cin-
qüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado com o veículo Micro
placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 14 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1297/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17, 18, 19, 20 e 21 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00 (duzentos e cin-
qüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Van (199) placa
AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 14 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1298/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16, 17 e 18 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Micro placa BBP
1487.

Gabinete do Prefeito, 14 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1299/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



27 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0223 3

Dias: 16 e 17 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será com veículo Micro placa BBP
1487.

Gabinete do Prefeito, 14 de Setembro de 2018
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1300/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com o veículo Van placa
AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 14 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1301/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas

por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto
nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 e 17 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to, que será realizado com o veiculo Spin placa BAW 6784.

Gabinete do Prefeito, 14 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1302/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 07h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Ambulância placa ATB
4262.

Gabinete do Prefeito, 14 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício



                                                       Diário Oficial - nº 0223                                27 de Setembro de 20184

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1303/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 14 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1304/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será com o veiculo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 14 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1305/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 14 de Setembro de 2018.
ANGELICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1306/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre Castilho



27 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0223 5

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 14 de Setembro de 2018.
ANGELICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1307/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento, que será com o veiculo Ambulância placa AXQ
2677.

Gabinete do Prefeito, 14 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1308/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17, 18 e 19 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para tratamento
de saúde realizado com o veículo Micro placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 17 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1309/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM 1659.



                                                       Diário Oficial - nº 0223                                27 de Setembro de 20186

Gabinete do Prefeito, 17 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1310/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo Van placa AZS
4973.

Gabinete do Prefeito, 17 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1311/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será realizado com o veiculo Spin placa BAW
6784.

Gabinete do Prefeito, 17 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1312/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será com o veiculo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 17 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1313/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:



27 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0223 7

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 07h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com o veículo Gol placa
AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 17 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1314/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Andianara Baum dos Santos Lima

Cargo:Professor

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Secretaria Municipal de Educação

Dias: 24, 25 e 26 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos re-
ais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Programa Gestão para a Educação
Municipal, promovido pelo Ministério da Educação.

Gabinete do Prefeito, 17 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1315/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Maria Lidia Funari Pimenta

Cargo:Secretária Municipal de Educação

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Secretaria Municipal de Educação

Dias: 24, 25 e 26 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00 (oitocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Programa Gestão para a Educação Mu-
nicipal, promovido pelo Ministério da Educação.

Gabinete do Prefeito, 17 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1316/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 11h20min

Horário de Chegada: 19h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR



                                                       Diário Oficial - nº 0223                                27 de Setembro de 20188

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veiculo Ambu-
lância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 17 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1317/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 17 de Setembro de 2018.
ANGELICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1318/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18, 19 e 20 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, que será com veículo Micro placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 18 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1319/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 18 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1320/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do



27 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0223 9

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento, que será realizado com o veiculo Spin placa
BAW 6784.

Gabinete do Prefeito, 18 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1321/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Antônio Sérgio de Conti

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com veículo Micro placa
AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 18 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1322/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 04h20min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Botucatu – SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to, que será com o veiculo Gol placa AXQ 1674.

Gabinete do Prefeito, 18 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1323/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min



                                                       Diário Oficial - nº 0223                                27 de Setembro de 201810

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será com o veiculo Ambulância placa AXQ
2677.

Gabinete do Prefeito, 18 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1324/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 18 de Setembro de 2018.
ANGELICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1325/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: João Rodolfo de Oliveira Busquim

Cargo:Professor de Educação Física

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 21, 22 e 23 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 15h00min

Horário de Chegada: 21h00min

Número de Diárias: 02 e ½  (duas e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 175,00 (cento e setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Como Chefe de Delegação, acompa-
nhando os atletas do município nos Jogos Abertos do
Paraná – Divisão A.

Gabinete do Prefeito, 18 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1326/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Geraldo Alves

Cargo:Secretário Municipal de Administração

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 24 e 25 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00 (seiscentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Participar de reunião no Instituto de Pro-
testos referente a negativação dos devedores de IPTU.

Gabinete do Prefeito, 19 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



27 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0223 11

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1327/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19, 20 e 21 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos re-
ais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com o veículo Micro placa
AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 19 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1328/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Van placa AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 19 de Setembro de 2018.
             ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

                                   Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1329/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Claudemir Massucato

Cargo:Diretor do Departamento de Receita e Rendas

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Fiscalização

Dias: 24 e 25 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 01 e ½  (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 300,00 (trezentos reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Curso sobre Sistema de Protesto de
Tributos.

Gabinete do Prefeito, 19 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

                              Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1330/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Erik Francis Barlate Bernardino

Cargo:Fiscal de Tributos Municipais

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Fiscalização



                                                       Diário Oficial - nº 0223                                27 de Setembro de 201812

Dias: 24 e 25 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 01 e ½  (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 300,00 (trezentos reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Curso sobre Sistema de Protesto de
Tributos.

Gabinete do Prefeito, 19 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1331/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será com veiculo Micro placa AKL
2006.

Gabinete do Prefeito, 19 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1332/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-

creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Spin placa BAW
6778.

Gabinete do Prefeito, 19 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1333/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decre-
to nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes com consul-
tas, que será com o veiculo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 19 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO



27 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0223 13

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1334/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veiculo Ambu-
lância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 19 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1335/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 19 de Setembro de 2018.
ANGELICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1336/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Libertino Antônio da Silva

Cargo:Escriturário

Secretaria: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Eco-
nômico

Departamento: Agência do Trabalhador

Dias: 08, 09, 10, 11 e 12 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 22h30min

Horário de Chegada: 07h00min

Número de Diárias: 03 e ½  (três e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 700,00 (setecentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Curso de Capacitação de Seguro De-
semprego, módulo aperfeiçoamento.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2018.
ANGELICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1337/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



                                                       Diário Oficial - nº 0223                                27 de Setembro de 201814

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 e 21 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para trata-
mento de saúde realizado com o veículo Micro placa BBP
1487.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1338/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 e 21 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será realizado com o veiculo Spin placa BAW
6784.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1339/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1340/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será com o veiculo Gol placa AXQ 2674.



27 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0223 15

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1341/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será com veiculo Gol placa APP
9409.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1342/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Setembro de 2018.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2018.
ANGELICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2018

PREGÃO Nº 105/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de vidros e materiais de vidraça-
ria com instalação..

VENCEDOR: DONIZETE APARECIDO DIAS VIDRAÇARIA - ME

VALOR: R$ 286.732,00 (duzentos e oitenta e seis mil e sete-
centos e trinta e dois reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 10/09/2018

ASSINATURAS: ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE
MELLO – Prefeita em Exercício

                     DONIZETE APARECIDO DIAS – Representante

LOTE 1 – AMPLA DISPUTA

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR

MÁX. UNIT. VALOR MÁX.

TOTAL

1 Dobradiça para porta pivotante em vidro temperado,
colocada 30 UN     101,85        3.055,52

5 Fechadura para porta pivotante de vidro temperado,
com maçaneta, colocada 15 UN     183,33
       2.749,97

7 Fechadura para porta pivotante de vidro temperado,
sem maçaneta, colocada 15 UN     122,22
       1.833,32

13 Porta de abrir em vidro temperado fumê 10mm, c/guar-
nição em alumínio, completa, colocada 75 M²
    426,80      32.010,27

15 Porta de abrir em vidro temperado transparente 10mm,
com guarnição em alumínio, completa, colocada 75
M²     417,10      31.282,76

17 Porta de correr em vidro temperado fumê 10mm, c/
guarnição em alumínio, completa, colocada 75 M²



                                                       Diário Oficial - nº 0223                                27 de Setembro de 201816

    334,65      25.098,96

19 Porta de correr em vidro temperado transparente
10mm, c/guarnição em alumínio, completa, colocada
75 M²     306,52      22.989,20

VALOR MÁXIMO DO
LOTE....................................................................................................
119.020,00

LOTE 2 – RESERVADO - MEI, ME E EPP

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR

MÁX. UNIT. VALOR MÁX.

TOTAL

2 Dobradiça para porta pivotante em vidro tempera-
do, colocada 10 UN     101,85        1.018,50

6 Fechadura para porta pivotante de vidro tempera-
do, com maçaneta, colocada 5 UN
    183,33           916,65

8 Fechadura para porta pivotante de vidro tempera-
do, sem maçaneta, colocada 5 UN
    122,22           611,10

14 Porta de abrir em vidro temperado fumê 10mm, c/
guarnição em alumínio, completa, colocada 25
M²     426,80      10.670,00

16 Porta de abrir em vidro temperado transparente
10mm, com guarnição em alumínio, completa, colocada
25 M²     417,10      10.427,50

18 Porta de correr em vidro temperado fumê 10mm,
c/guarnição em alumínio, completa, colocada 25
M²     334,65        8.366,25

20 Porta de correr em vidro temperado transparente
10mm, c/guarnição em alumínio, completa, colocada
25 M²     306,52        7.663,00

 VALOR MÁXIMO DO
LOTE............................................................................................
     39.673,00

LOTE 3 – EXCLUSIVO - ME/ME/EPP

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR

MÁX.

UNIT. VALOR MÁX.

TOTAL

3 Espelho 4mm, colocado com botões franceses
20 M²     164,90    3.298,00

VALOR MÁXIMO DO
LOTE....................................................................................................
     3.298,00

LOTE 4 – EXCLUSIVO - ME/ME/EPP

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR

MÁX.

UNIT. VALOR MÁX.

TOTAL

9 Janela em vidro temperado fumê 8mm, c/guarnição
em alumínio, completa, colocada 75 M²     309,42
23.207,00

VALOR MÁXIMO DO
LOTE....................................................................................................
23.207,00

LOTE 5 – EXCLUSIVO - ME/ME/EPP

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR

MÁX. UNIT. VALOR MÁX.

TOTAL

10 Janela em vidro temperado fumê 8mm, c/guarnição
em alumínio, completa, colocada 25 M²     309,40
7.735,00

VALOR MÁXIMO DO
LOTE....................................................................................................
7.735,00

LOTE 6 – EXCLUSIVO - ME/ME/EPP

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR

MÁX. UNIT. VALOR MÁX.

TOTAL

11 Janela em vidro temperado transparente 8mm, c/
guarnição, em alumínio, completa, colocada 75 M²
    256,08 19.206,00

VALOR MÁXIMO DO
LOTE....................................................................................................
19.206,00

LOTE 7 – EXCLUSIVO - ME/ME/EPP

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR

MÁX. UNIT. VALOR MÁX.

TOTAL

12 Janela em vidro temperado transparente 8mm, c/
guarnição, em alumínio, completa, colocada 25 M²
  256,08 6.402,00

VALOR MÁXIMO DO
LOTE.................................................................................................
6.402,00

LOTE 8 – EXCLUSIVO - ME/ME/EPP



27 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0223 17

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR

MÁX. UNIT. VALOR MÁX.

TOTAL

21 Vidro canelado, colocado 200 M²
     80,51 16.102,00

VALOR MÁXIMO DO
LOTE.................................................................................................
16.102,00

LOTE 9 – EXCLUSIVO - ME/ME/EPP

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR

MÁX. UNIT. VALOR MÁX.

TOTAL

23 Vidro liso 3mm, colocado. 200 M² 82,45
16.490,00

VALOR MÁXIMO DO
LOTE....................................................................................................
16.490,00

LOTE 11 – EXCLUSIVO - ME/ME/EPP

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR

MÁX. UNIT. VALOR MÁX.

TOTAL

27 Vidro liso 6mm, colocado. 100 M²
  155,20 15.520,00

VALOR MÁXIMO DO
LOTE.................................................................................................
15.520,00

LOTE 12 – EXCLUSIVO - ME/ME/EPP

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR

MÁX. UNIT. VALOR MÁX.

TOTAL

29 Vidro temperado fumê 8mm, colocado. 100
M²      200,79 20.079,00

VALOR MÁXIMO DO
LOTE.................................................................................................
20.079,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2018 – 1/3

PREGÃO Nº 106/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de instalação/desinstalação e
manutenção de condicionadores de ar.

VENCEDOR: CLAUDEMIR DAINEZI CORNÉLIO PROCÓPIO -
ME

VALOR: R$ 70.110,00 (setenta mil e cento e dez reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 10/09/2018

ASSINATURAS: ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE
MELLO – Prefeita em Exercício

                         CLAUDEMIR DAINEZI – Representante

LOTE 1 – 7500 BTUS

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR

MÁX. UNIT. VALOR MÁX.

TOTAL

1 Carga de gás refrigerado para ar condicionado de 7500
BTUS 5 SERV 145,2129 726,06

2 Desinstalação de ar condicionado 7500 BTUS 5
SERV 128,129 640,65

3 Higienização de ar condicionado 7500 BTUS 5
SERV 106,7742 533,87

4 Instalação de ar condicionado de 7500 BTUS 5
SERV 281,8839 1.409,42

VALOR MÁXIMO DO
LOTE....................................................................................................
3.310,00

LOTE 3 – 12000 À 15000 BTUS

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR

MÁX.

UNIT. VALOR MÁX.

TOTAL

9 Carga de gás ar condicionado 12000 a 15000 BTUS
100 SERV 159,1472 15.914,72

10 Desinstalação de ar condicionado 12000 a 15000
BTUS 75 SERV 142,395 10.679,63

11 Higienização de ar condicionado 12000 a 15000 BTUS
100 SERV 150,7712 15.077,12

12 Instalação de ar condicionado 12000 a 15000 BTUS
75 SERV 335,047 25.128,53

VALOR MÁXIMO DO
LOTE....................................................................................................
     66.800,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2018 – 2/3



                                                       Diário Oficial - nº 0223                                27 de Setembro de 201818

PREGÃO Nº 106/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de instalação/desinstalação
e manutenção de condicionadores de ar.

VENCEDOR: RODRIGUES DO AMARAL & AMARAL LTDA

VALOR: R$ 62.885,00 (sessenta e dois mil e oitocentos e
oitenta e cinco reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 10/09/2018

ASSINATURAS: ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE
MELLO – Prefeita em Exercício

        PAULO CÉSAR RODRIGUES – Representante

LOTE 2 – 9000 À 10000 BTUS

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR

MÁX. UNIT. VALOR MÁX.

TOTAL

5 Carga de gás de ar condicionado 9000 a 10000
BTUS 20 SERV 166,7848 3.335,70

6 Desinstalação de ar condicionado 9000 a 10000
BTUS 20 SERV 120,4557 2,409,11

7 Higienização de ar condicionado de 9000 A 10000

BTUS 20 SERV 138,9973 2.779,75

8 Instalação de ar condicionado 9000 a 10000 BTUS
20 SERV 305,7722 6.115,44

 VALOR MÁXIMO DO
LOTE............................................................................................
     14.640,00

LOTE 4 – 18000 BTUS

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR

MÁX.

UNIT. VALOR MÁX.

TOTAL

13 Carga de gás de ar condicionado 18000 BTUS
20 SERV 198,5885 3.971,77

14 Desinstalação de ar condicionado 18000 BTUS
20 SERV 148,9412 2.978,82

15 Higienização de ar condicionado 18000 BTUS
20 SERV 148,9412 2.978,82

16 Instalação de ar condicionado 18000 BTUS
20 SERV 347,5294 6.950,59

VALOR MÁXIMO DO
LOTE....................................................................................................

16.880,00

LOTE 5 – 24000 BTUS

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR

MÁX. UNIT. VALOR MÁX.

TOTAL

17 Carga de gás de ar condicionado 24000 BTUS 25
SERV 199,1467 4.978,67

18 Desinstalação de ar condicionado 24000 BTUS 20
SERV 149,36 2.987,20

19 Higienização de ar condicionado 24000 BTUS 25
SERV 149,36 3.734,00

20 Instalação de ar condicionado de 24000 BTUS 20
SERV 348,5067 6.970,13

VALOR MÁXIMO DO
LOTE....................................................................................................
18.670,00

LOTE 6 – 30000 BTUS

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR

MÁX. UNIT. VALOR MÁX.

TOTAL

21 Carga de gás ar condicionado 30000 BTUS 15
SERV 199,138 2.987,07

22 Desinstalação de ar condicionado 30000 BTUS 15
SERV 149,3529 2.240,29

23 Higienização de ar condicionado 3000 BTUS 15
SERV 149,3529 2.240,29

24 Instalação de ar condicionado de 30000 BTUS 15
SERV 348,4902 5.227,35

VALOR MÁXIMO DO
LOTE....................................................................................................
12.695,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2018 – 3/3

PREGÃO Nº 106/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de instalação/desinstalação e
manutenção de condicionadores de ar.

VENCEDOR: MARCO DA COSTA PAULO 01268312975

VALOR: R$ 25.400,00 (vinte e cinco mil e quatrocentos re-
ais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 10/09/2018



27 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0223 19

ASSINATURAS: ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE
MELLO – Prefeita em Exercício

               MARCO DA COSTA PAULO – Representante

LOTE 7 – 35000 BTUS

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR

MÁX. UNIT. VALOR MÁX.

TOTAL

25 Carga de gás refrigerado para ar condicionado
35.000 BTUS 10 SERV 215,2473 2.152,47

26 Desinstalação de ar condicionado 35.000 BTUS
10 SERV 176,2366 1.762,37

27 Higienização de ar condicionado 35.000 BTUS
10 SERV 366,7007 3.667,01

28 Instalação de ar condicionado 35.000 BTUS
10 SERV 141,8154 1.418,15

VALOR MÁXIMO DO
LOTE.................................................................................................
9.000,00

LOTE 8 – 60000 BTUS

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR

MÁX. UNIT. VALOR MÁX.

TOTAL

29 Carga de gás refrigerado para ar condicionado
60.000 BTUS 10 SERV 399,646 3.996,46

30 Desinstalação de ar condicionado 60.000 BTUS
10 SERV 275,404 2.754,04

31 Higienização de ar condicionado 60.000 BTUS
10 SERV 758,569 7.585,69

32 Instalação de ar condicionado 60.000 BTUS
10 SERV 206,3805 2.063,81

VALOR MÁXIMO DO
LOTE.................................................................................................
16.400,00

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 071/2018

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, N.F. GRANDE & CIA LTDA, CNPJ: 79.034.153/
0001-00, referente à confecção de 02(duas) unidades
de bandeira e 02 (duas) unidades de insígnia do TG 05-
002, padrão exército, no valor total de R$ 480,00 (quatro-
centos e oitenta reais), conforme solicitado pelo Tiro de
Guerra 005-002 – Cornélio Procópio, Ofício nº36-TG 05-
0002, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93,

com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93e Decreto nº
9.412/2018.

Cornélio Procópio, 24 de setembro de 2018.
ANGÉLICA OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em exercício.

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 072/2018

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, SANDRA REGINA ALNIO DA SILVA CORNÉLIO
PROCÓPIO, CNPJ: 05.404.458/0001-20, referente à confec-
ção de 40 (quarenta) unidades de calça preta, tipo esportiva
com logo do TG 05-002, nos tamanhos P, M, G e GG, no valor
total de R$ 1.560,00 (um mil quinhentos e sessenta reais),
conforme solicitado pelo Tiro de Guerra 005-002 – Cornélio
Procópio, Ofício nº36-TG 05-0002, em conformidade com o
art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso II da Lei
nº 8.666/93e Decreto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 24 de setembro de 2018.
ANGÉLICA OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em exercício.

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 073/2018

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, SUPRA ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA EIRELI,
CNPJ: 25.048.205/0001-78, referente à aquisição de 02 (duas)
banheiras para o Centro Municipal de Educação Infantil Lia
Marisa de Lacerda Trevisan, no valor total de R$ 113,96 (cen-
to e treze reais e noventa e seis centavos), conforme solicita-
do pela Secretaria Municipal de Educação, Protocolo n°11365/
2018, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com
base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93e Decreto nº
9.412/2018.

Cornélio Procópio, 24 de setembro de 2018.
ANGÉLICA OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em exercício.

ERRATA: NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 0222/
2018 PÁG. 06:

Onde se lê:

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº070/2018 – Autorizo a despesa e emissão
de empenho, em favor da empresa, GASPARINI & FERREIRA
– COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA – ME,
CNPJ: 14.322.609/0001-91, referente à aquisição de 01 (um)
relógio digital biométrico e proximidade, para ser instalado
na garagem municipal, no valor total de R$1.450,00 (mil qua-
trocentos e cinquenta reais), conforme solicitado pelo Depar-
tamento de Controle e Processamento de Dados – CPD, Pro-
tocolo nº12447/2018,em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93, com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93e
Decreto nº 9.412/2018.



                                                       Diário Oficial - nº 0223                                27 de Setembro de 201820

Cornélio Procópio, 18 de setembro de 2018.
ANGÉLICA OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em exercício.

Leia-se:

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº070/2018 – Autorizo a despesa e emis-
são de empenho, em favor da empresa, GASPARINI &
FERREIRA – COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS
LTDA – ME, CNPJ: 14.322.609/0001-91, referente à aqui-
sição de 01 (um) relógio digital biométrico e proximida-
de, para ser instalado na Casa de Passagem, no valor
total de R$1.450,00 (mil quatrocentos e cinquenta reais),
conforme solicitado pelo Departamento de Controle e
Processamento de Dados – CPD, Protocolo nº12447/
2018,em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93,
com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93e De-
creto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 18 de setembro de 2018.
ANGÉLICA OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em exercício.

EXTRATO DO CONTRATO N° 157/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2018

PREGÃO PRESENCIAL: 108/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

        REGIANE CARDOSO DE ANDRADE E CIA LTDA-ME

OBJETO: Aquisição de brinquedoteca para atender pro-
grama DA Secretaria de Promoção Social.

DO PREÇO: R$ 12.176,90 (doze mil cento e setenta e
seis reais e noventa centavos).

VIGÊNCIA: 31/12/2018

DATA: 11/09/2018

ASSINATURAS: ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE
MELLO – Prefeita em Exercício

      SAMUEL PINTO RIBEIRO – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS MARCA

E

MODELO QUANT UNID VALOR UNIT

1 Almofadas com temas infantis variados. Dimen-
sões: 60cmx 60cm e 15cm de espessura aproximada-
mente. Embalagem: caixa de papelão. BRINKSUL

10 UN 40,00

8 Blocos plásticos de encaixe. Jogo em polietileno
formado por no mínimo 60 e no máximo 70 peças. For-
mato: peças com pinos de encaixe, coloridas, atóxica e
laváveis. Embalagem: sacola de plástico PVC laminado
transparente (cristal). CIABRINK

3 UN 60,00

15 Boneco tipo super-herói menino branco em vinil com
corpo em algodão e enchimento de manta acrílica. A cabe-
ça conterá olhos móveis que abrem e fecham, e o cabelo
deverá ser implantado em nylon liso. Deverá acompanhar
macacão em algodão costurado com possibilidade de por
e tirar do boneco, além de 1 par de meias e 1 par de tênis
em lona e vinil. Dimensão aproximada: 30cm. caixa de pa-
pelão. MINITOY 4 UN 55,00

16 Boneco tipo super-herói menino negro em vinil com
corpo em algodão e enchimento de manta acrílica. A cabe-
ça conterá olhos móveis que abrem e fecham, e o cabelo
deverá ser implantado em nylon liso. Deverá acompanhar
macacão em algodão costurado com possibilidade de por
e tirar do boneco, além de 1 par de meias e 1 par de tênis
em lona e vinil. Dimensão aproximada: 30 cm. Em embala-
gem  de papelão; MINITOY 4 UN 55,00

17 Carrinho de madeira com rodas pintadas de verme-
lho, com 22 peças em madeira maciça com diversos for-
matos geométricos para encaixe na base retangular do
carrinho. Deve possuir corda para puxar com acabamento
em madeira pintada. Embalagem: sacola de plástico PVC
laminado transparente. CIABRINK

3 UN 38,00

19 Caminhão Caçamba Gigante Turbo. Descrição: ca-
minhão confeccionado em PVC colorido, dotado de caçam-
ba para acondicionar objetos, com todas as rodas livres. A
cabine deverá conter portas laterais flexíveis que permitam
a abertura e fechamento. A caçamba deverá ser articulada,
sendo movimentada por meio de uma manivela que girará
uma engrenagem para movimentá-la. Dimensões:
78,5x30,5x33,5cm   aproximadamente. Embalagem: caixa
de papelão  ou sacola de plástico PVC laminado transpa-
rente (cristal).ROMA 3 UN 95,00

24 Cantinho de Leitura:

Descrição: Um cantinho da leitura reservado para as crian-
ças organizarem os livros infantis. Possui 4 suportes    pin-
tados    com    tinta    esmalte   sintético 01 atóxico,  e suporte
com o fundo  azul pintado  com tinta ultravioleta atóxica,
medindo cada um 21 x 52

cm. Itens inclusos:  1  prateleira,  2  penduradores metáli-
cos   fixados  na   parte  superior  do  móvel, 4  parafusos
para pendurá-lo na parede e 8 parafusos acondicionados
em saco plástico. Medidas do produto -  0,55 comp x  7 larg
x   1,10 alt. Material- MDF colorido. Função: Organizar os
livros infantis CIABRINK 1 UN 130,00

27 Cavalo de balanço. Descrição: cavalo de balanço de
madeira maciça tipo pinus dotado de crina e cauda de sisal
fixada na madeira .Dimensões aproximadas: C 80cm x P
22cm x A 60 cm, altura do assento : min. 30 e 6ax. 35 cm.
Embalagem caixa de papelão. CIABRINK 3
UN 110,00

29 Coleção de livros infantis tema Cuide de você. En-
tendendo os sentimentos: Aceite as pessoas, A vida é linda,
Ame sua Família, Controle sua raiva, Não tenha medo, for-
mato 20x20 cm, páginas: 26, faixa etária de 3 a 5 anos,
acabamento: lombada quadrada. TODO LIVRO 4
COL 89,00



27 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0223 21

40 Escorregador médio com escada em plástico
retomoldado, muito resistente e durável. Cores vivas e
vibrantes possui 3 degraus e proteção lateral, rampa
com encaixe para piscina de bolinha, régua de seguran-
ça interna para estabilidade e segurança. Medidas: 1,50m
comp x 0,60m larg x 0,88m alt. Indicado para crianças de
1 até 7 anos. LIGLIG 1 UN 350,00

43 Fantoche Folclore. Descrição: conjunto de per-
sonagens de contos populares tradicionais composto
por 5 personagens: a sereia, o saci-pererê, o currupira,
o índio e a cuca. Confeccionados em tecido 100% acríli-
co e antialérgico e espuma flexível na cor branca/preta/
marrom e verde, conforme personagem. Olhos com sis-
tema de segurança para criança pequena (possuem
trava interna na cabeça do fantoche) e boca articulada
na cor vermelha com língua vermelha. O fantochecuca
deve possuir dentes de espuma na boca. Cada. um dos
fantoches deve possuir acessórios característicos do
folcloredesse personagem. Embalagem: sacola de
plástico PVClaminado transparente (cristal).
CIABRINK 3 UN 95,00

53 Jogo de dama. Jogo composto por 24 peças plás-
ticas (12 brancas e 12 pretas) e um tabuleiro de madei-
ra medindo 30x30cm. CIABRINK 4 UN
27,40

54 Jogo de xadrez, descrição: jogo de estratégia, con-
tendo um estojo em madeira que transforma-se em ta-
buleiro medindo 30x30cm e peças em plástico.
CIABRINK 4 UN 46,00

56 Jogo formado por 28 peças em MDF. Embala-
gem: estojo de madeira. Tema: animais zoológicos.
CIABRINK 4 UN 17,60

59 Jogo ludo, descrição: jogo contendo base em ma-
deira medindo 24 x 24cm, com 16 peças de plástico
coloridas e um dado. CIABRINK 4 UN
29,30

60 Jogo WAR: Jogo de interação com idade reco-
mendada acima de 11 anos. Com número de partici-
pantes de 3 a 6 pessoas. Com dimensões de
27,1x37,6x5,5 cm, com peso de 1 KL. GROW
1 UN 99,90

61 Jogos de dominó - Descrição: Jogo contendo 28
pedras em madeira com pingos coloridos dispostos em
uma caixa de madeira medindo aproximadamente
49x55x 18.2 cm. CIABRINK 4 JG 19,30

62 Jogo de uno. Jogo em cartão couché, composto
por 114 cartas, medindo aproximadamente 14x9x2 cm.
UNO 4 UN 17,60

63 Kit Bambolê. Descrição: conjunto formado por 12
bambolês de aros de plástico PVC com diversas cores
com dimensões de aproximadamente: diâmetro de 63
cm e altura de 2cm. Embalagem: sacola de plástico PVC
laminado M transparente (cristal).. CIABRINK 2
JG 48,90

66 Livros infantis. Descrição: coleção de livros in-
fantis tema Controle sua Raiva; Raiva de ser molestado,
Raiva de ser derrotado, De levar a culpa, Quando sou
forçado a mudar, Quando me sinto rejeitada, Quando
me sinto comparado, Quando me sinto traído, Quando

sofro bullying, Quando papai está ocupado, Por faltar dinhei-
ro, formato: 20x20 can, páginas: 34, faixa etária: De 6 a 8
anos. Acabamento: lombada quadrada. TODO LIVRO 10
UN 89,00

69 Painel de aniversário. Painel em MDF colorido com
serigrafia em policromia ultravioleta atóxica com espaços para
colocar o nome do aniversariante, medindo LxAxP 37x89x4
cm. BRINKSUL 1 UN 65,00

70 Papel de parede tema infantil. Descrição papel de
parede com temas infantis variados WAIL STICK 200
UN 28,50

74 Quebra - cabeça: 48 peças PAIS E FILHOS 4
UN 44,00

75 Quebra- cabeça: 60 peças - Disney PAIS E FI-
LHOS 4 UN 29,30

76 Quebra - cabeça: Grande 120 peças PAIS E FI-
LHOS 4 UN 58,70

77 Quebra - cabeça: 30 peças PAIS E FILHOS 4
UN 37,10

79 Relógio grande de parede com tema infantil.
YNGS 3 UN 37,20

80 Supermercado infantil com kit feira, carrinho de com-
pras. Conjunto mini mercado brinquedo infantil, com várias
prateleiras, com caixa registradora que abre de verdade e
dinheirinho, scanner com luz e som para bipar os produtos,
acompanha carrinho para fazer compras e vários produtos
como frutas, garrafinhas e diversas embalagens de produ-
tos, com peças encaixáveis em plástico resistente. Brinque-
do com o selo de segurança do INMETRO. Dimensões aprox:
(A) 80 cm x 38 (P)cm x (L) 60,5 cm. BEITOYS 1
UN 391,00

84 Teatro de Fantoche. Descrição: um    teatro   para
bonecos   de   fantoche, com   estrutura   em   madeira
maciça,   tipo   pinus, lixada, sem rebarbas ou partes pontia-
gudas; Acabamento:  as paredes  e a frente em  fibra  de
madeira  (MDF),  com  revestimento  melamínico  e dobradi-
ças metálicas, com medidas de aproximadamente  90  cm
de  larguras  4S  cm  de profundidade  e  150 cm de altura; o
.Estrutura acompanhada de cortina de tecido 100% algodão,
antialérgico. Embalagem: caixa de papelão CIABRINK
1 UN 160,00

85 Telefone de brinquedo confeccionado em plástico
atóxico, colorido com tecla giratória  e móvel, sonora e com o
fone separado da base. Dimensões aproximadas: 19cm x
17cm x 12cm. Embalagem de papelão. MERCOTOYS4
UN 55,00

86 Trocador com abas, material de espuma de alta den-
sidade, revestido em tecido vinil impermeável, possui abas
nas laterais. Medidas do produto: 0,90 comp x 0,50 larg x 0,10
até 1kg. LIGLIG 2 UN 133,20

EXTRATO DO CONTRATO N° 158/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2018

PREGÃO PRESENCIAL: 108/2018



                                                       Diário Oficial - nº 0223                                27 de Setembro de 201822

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                OFÍCIO 2 PAPELARIA LTDA - EPP

OBJETO: Aquisição de brinquedoteca para atender pro-
grama DA Secretaria de Promoção Social.

DO PREÇO: R$ 8.862,80 (oito mil oitocentos e sessenta
e dois reais e oitenta centavos).

VIGÊNCIA: 31/12/2018

DATA: 11/09/2018

ASSINATURAS: ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE
MELLO – Prefeita em Exercício

          SANDRA MIYUKI YAMAOKA – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS MARCA

E

MODELO QUANT UNID VALOR UNIT

3 Aparelho de DVD .Descrição: aparelho portátil de
DVD Player. Reproduz DVD, DVD+RIRW, CD, VCD,
DVCD,WMA, MP3 e JPG. Funções: Karaokê e Ripping/
Copy e entrada USB. Itens inclusos:  1 DVD Player, 1
controle remoto, 1 manual de assistência técnica, 1 ma-
nual de instruções do produto. Com dimensões aproxi-
madas de LxAx.P (22x4x19cm),   acomodado   cm   emba-
lagem   de papelão. Garantia de 12 (doze) meses.
MONDIAL 1 UN 186,00

9 Bola de Futebol de campo brilhante, câmara tipo
butil, com 32 gomos costurados à máquina, pressão entre
0,6 e 1,1 atmosferas 4; peso não inferior a 410g e não
superior a 450g. Dimensões: circunferência entre 68 e
70cm. Embalagem:   sacola   de plástico   PVC   laminado
transparente (cristal). OLYMPORT/FA 526 10
UN 29,00

23 Descrição: caminhão plástico dotado de carroceria
para acondicionar no mínimo 3 e no máximo 4 carros, de
cores diferentes, que deverão vir inclusos. A carroceria
devera conter no máximo oito rodas. A cabine devera con-
ter portas laterais flexíveis que permitam a abertura e
fechamento. Embalagem: caixa de papelão ou sacola de
plástico PVC laminado transparente. R O M A
PETROLEUM3 UN 87,00

37 Conjunto de mesa infantil em MDF. Acompanha 4
cadeiras, sendo uma de cada cor (amarela, verde, ver-
melho e, azul). Com tampo medindo: Mesa:
0,55x0,60x0,60. Cadeira 0,60x30,5x0,26. CARLU 5017
4 CJ 372,00

42 Fantoche Animais Domésticos. Descrição: conjun-
to de 6 fantoches de animais domésticos, confecciona-
dos em feltro e costurados nas laterais com corpo em
diferentes cores e detalhes similares aos animais. Olhos
com sistema de segurança, dotados de trava interna na
cabeça do fantoche. Embalagem : sacola de plástico PVC
laminado transparente (cristal). CARLU 1218 3
UN 117,00

48 Jogo pula macaco. Jogo em material plástico, con-
tendo 43 peças (01 tronco com 02 partes para montar, 02
copas, 04 lança macacos, 16 macaquinhos e 16 bana-

nas de cartão e 01 folha de adesivo). ESTRELA 4
JG 53,80,00

49 Jogo banco imobiliário, jogo de interação, com faixa
etária de 08 e 11 anos de idade. Com numero de partici-
pantes de 02 a 06 pessoas. Com: 1 tabuleiro, 28 títulos de
posse, 32 cartões sorte ou revés, notas, 1 manual de ins-
trução, 80 casas plásticas, 2 dados, 6 peões de plástico.
Com dimensões aproximadas de 5x50x26cm. ESTRELA
1 UN 97,90

50 Jogo cai não cai. Jogo de interação, fabricado em
material plástico, composto por 01 tubo plástico, 01 base
plástica com 04 divisões, 01 saquinho de bolinhas de vidro
e 32 varetas plásticas coloridas, com dimensões de apro-
ximadamente (AxLxP): 34x31x9cm. ESTRELA 3
UN 67,60

55 Jogo do Mico. Descrição: Jogo contendo 44 cartas
em cartão couché (38 cartas+2 cartas de regras carta ga-
rantia+ carta extra) acomodadas em embalagem tipo cartu-
cho de cartão couché. COPAG 4 UN
19,50

57 Jogo de imagem e ação.Jogo de interação com fai-
xa etária a partir de 10 anos, Contendo um tabuleiro, uma
ampulheta, 198 cartas, 4 peões, 1 dado e 1 manual de
instruções. Com dimensões aproximadas de 23,0x35,5x6,5.
GROW 1 UN 97,90

72 Piscina de bolinhas em formato de casinha de 1,5m
x 1,5m. É multicolorida, de fácil montagem. Sua estrutura
recebe revestimento de espuma. A estrutura metálica é gal-
vanizada ou com pintura epóxi. Ideal para crianças a partir
de 1 ano. É revestida com espuma e lona vinílica xp-500
colorido. Contém bolinhas multicoloridas não tóxicas em
alto brilho de 76mm (tipo a). Rede de proteção em
polipropileno produzida com fio malha 4 de cor azul. Cober-
tura em lona vinilica xp-500. Tamanho> 1,5m (L) x 1,5m (C)
x 1,9 (A). Base confeccionada em madeira compensado de
12mm. Revestida com espuma e lona vinílica xp-500. Não
acompanha degrau para acesso. A cor da piscina de boli-
nhas é multicolorida. A lona vinílica xp-500. É impermeável
e ultra resistente. Derivada do PVC. LOCARPLAY 1
UN 980,00

81 Tablet DL TX-254 3G Dual Chip com tela 7'', 4GB, Wi-
FI, Android 4,2, Bluetooth, câmera 2MP e processador dual
core de 1,3 Ghz- Branco. Garantia 12 (doze) meses
KEEN A88 7 UN 345,00

87 TV LED 52" - Descrição: Aparelho de televisão de 52
polegada, com resolução Fult HD, 60 Hz, potência de áudio
de  16  W,  com  conexões  de  1  porta  Lan,  1 entrada de
vídeo componente/composto,  O1 entrada de áudio, entra-
da  VGA,  entrada  de antena,  entrada de TV a cabo. Produto
contendo O1 televisor; 1 controle remoto, 02 pilhas AAA, 02
bases pedestal, parafusos para montagem do pedestal.
Com dimensões aproximadas de AxLxP (53,9x92,7x3 cm)
Produto acomodado em embalagem de papelão. Garantia
12 (doze) meses. VIZZION 50 1 UN 2.200,00

EXTRATO DO CONTRATO N° 159/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2018



27 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0223 23

PREGÃO PRESENCIAL: 108/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                FLOR DE LIZ COMÉRCIO LTDA - ME

OBJETO: Aquisição de brinquedoteca para atender pro-
grama DA Secretaria de Promoção Social.

DO PREÇO: R$ 3.327,95 (três mil trezentos e vinte e
sete reais e noventa e cinco centavos).

VIGÊNCIA: 31/12/2018

DATA: 11/09/2018

ASSINATURAS: ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE
MELLO – Prefeita em Exercício

           BÁRBARA ALINO DA SILVA – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS MARCA

E

MODELO QUANT UNID VALOR UNIT

6 Berço para Bonecas. Descrição: berço para bo-
neca com estrutura de metal: deverá acompanhar col-
chão revestido de algodão com zíper . lençol, travessei-
ro e fronha em algodão e mosqueteiro em tule;-devera
possuir porta trecos em tecido nas cabeceiras. Dimen-
sões aproximadas: 35 cinx58 cm. Embalagem: caixa de
papelão ou sacola de plástico PVC laminado• transpa-
rente (cristal).MEP 3 UN     117,50

10 Boliche. Descrição: conjunto de boliche, conten-
do 06 pinos e 02 bolas; os pinos e as bolas serão con-
feccionados ern plástico em diversas cores, os pinos
deverão ser numerados e as bolas deverão possuir
encaixe  para  os dedos. Dimensões aproximadas: pi-
nos de 25cm x 10cm e bolas com diâmetro de aproxi-
madamente 10cm;Embalagem: caixa de papelão
PICA PAU 3 UN      58,65

11 Boneca bebê branca. Descrição: 01 boneca bebê
branca com cabeça  e membros    articulados,   produzi-
da   em   borracha macia, atóxica e lavável;. Dimensões:
boneca de aproximadamente 22 cm. Embalagem: caixa
de  papelão  ou sacola  de  plástico   PVC   laminado
transparente(cristal). BAMBOLA 4 UN
     39,10

12 Boneca bebê negra. Descrição: 01 boneca bebê
negra com cabeça e membros articulados, produzida
em borracha macia, atóxica e lavável. Dimensões: apro-
ximadamente  22cm; Embalagem: caixa de papelão ou
sacola de plástico PVC laminado transparente ( cristal).
BAMBOLA 4 UN      39,00

20 Caminhão de bombeiro, em plástico com o má-
ximo de 6 rodas, dotado de mecanismo de lançar água;
escada com giro de 180 graus e regulagem de altura.
Deverá conter tanque de abastecimento e cabine com
portas laterais flexíveis que permitam a abertura e fe-
chamento. Embalagem: Embalagem: caixa de papelão
ou sacola de plástico PVC laminado transparente (cris-
tal). POLIPLAC 3 UN      67,60

25 Carrinho de boneca. Descrição: Carrinho de bo-

neca  em estrutura metálica com capota revestida de tecido
100% algodão ,com movimento retrátil, encosto reclinável,
cesto porta  objeto,  rodas  duplas  frontais direcionáveis,
depois de fechado o carrinho deverá permanecer   em   pé.
Possui  diversas  estampas   dá-se preferência    aos
cartunistas  brasileiros. Dimensões : A 73cmxC 54cm x L
40cm. Embalagem: caixa de papelão. MEP 3 UN
    136,70

32 Conjunto de chá - descrição;  18  peças  em  material
plástico, contendo 04 pires, 04 xícaras, 04 colheres, 1 bule e
1 tampa de bule em plástico colorido rosa   e  roxo   com   tema
infantil   das  Princesas. acomodados em embalagem de
plástico e papelão.

BIG STAR 4 UN      57,80

36 Conjunto de frutas, verduras e legumes. Kit de frutas,
verduras e legumes em plástico colorido contendo 12 peças,
medindo aproximadamente 4x12x19, acomodadas em em-
balagem plástica com dimensões de 6x14x21 cm.
CALESITA 2 CJ      24,50

38 Conjuntos de Ferramentas. Descrição: conjunto de
ferramentas  contendo: martelo, alicate, formão, chave de fen-
da, chave de boca e chave inglesa com 4 pregos e 4 parafu-
sos, todos confeccionados em polietileno colorido. Dimen-
sões  aproximadas das ferramentas:20cm x 21cm x
3cm.Embalagem: caixa de papelão ou sacola de plástico  PVC
laminado transparente (cristal). CALESITA 3 UN
     77,10

39 Escavadeira. Descrição: caminhão com pá
escavadeira giratória na parte dianteira, com rodas livres. A
cabine deverá conter portas laterais flexíveis que permitam a
abertura e fechamento e a caçamba deverá ser articulada.
Medidas da embalagem: Largura: 29.00cm Altura: 33.00cm.
Comprimento: 56.00cm. Embalagem: caixa de papelão ou
sacola de plástico  PVC laminado transparente (cristal).
POLIPLAC 3 UN     141,00

44 Gangorra no formato de minhoca cores variadas. Des-
crição: balanço no formato de minhoca, os olhos giram e
podem formar expressões, variadas cores com apoio para
és, material: plástico polietileno de alta densidade, aditivo:
anti-estatico e anti-UV, medidas do produto montado (em
metros): 0,82 comp x 0,28 larg x 0,55 alt. Peso (em kg) 5.
Cores variadas XALINGO 3 UN     234,90

65 Kit médico. Descrição; conjunto de equipamentos
médicos composto por: uma tesoura,  um  óculos,  uma  lupa,
um estetoscópio, uma seringa, um auscultador, um
martelinho um capacete, uma maleta e um avental plástico.
Todas as peças deverão ser confeccionadas em material
plástico colorido com detalhes  características da   profissão
de   médico   e atóxicos. Embalagem caixa de papelão.
PICA PAU 3 UN      58,80

71 Pega Vareta. Jogo contendo 31 varetas de plástico
coloridas, acomodadas em embalagem de papel medindo
45x45x19,5cm. XALINGO 4 UN      14,60

EXTRATO DO CONTRATO N° 160/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2018



                                                       Diário Oficial - nº 0223                                27 de Setembro de 201824

PREGÃO PRESENCIAL: 108/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                SUPRA ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA-EIRELI

OBJETO: Aquisição de brinquedoteca para atender pro-
grama DA Secretaria de Promoção Social.

DO PREÇO: R$ 3.817,95 (três mil oitocentos e dezessete
reais e noventa e cinco centavos).

VIGÊNCIA: 31/12/2018

DATA: 11/09/2018

ASSINATURAS: ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE
MELLO – Prefeita em Exercício

      MARLETE APARECIDA DE SALES – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS MARCA

E

MODELO QUANT UNID VALOR UNIT

7 Blocos de encaixe - conjunto e blocos e palitos
para encaixe e montagem, composto por 25 peças colo-
ridas (mínima 4 cores ) e 10 palitos para encaixe das
peças e uma base; Matéria - prima : blocos confecciona-
dos em plástico atóxico, em tamanhos e formas diver-
sas. A base e os palitos confeccionados em madeira
maciça ou em MDF. Dimensões : 25 blocos dimensões
máximas de L: 80mm, P: 25mm e A: 40mm. Uma base
com pinos para encaixe, medindo aproximadamente
335mm x 63mm x 12mm; embalagem: sacola de plásti-
co PVC laminado transparente ( cristal ). CARIMBRAS
0239 3 UN      73,40

28 Colchonete confeccionado em espuma de alta in-
tensidade, revestido em tecido impermeável de alta. Me-
didas do colchonete: 1,20 comp x 0,60 larg x 4 mm de
espessura- 1kg cd , cores variadas. ORTHOVIDA
NAPA 15 UN      79,35

30 Conjunto de 50 peças de madeira decoradas
serigraficamente. As peças deverão representar: tijolos,
paredes, portas janelas, torre de igreja, pontes, automó-
vel, personagens, telhados, rampas. Embalagem: caixa
de madeira. JOTTPLAY ARQ CST 2263 3 CJ
     43,95

34 Conjunto de Fantoche Família Branca. Descrição:
conjunto de 6 fantoches (Mamãe, Papai, Menino, Menina,
Vovó, Vovô); Matéria-prima: fantoches confeccionados em
tecido 100% acrílico e antialérgico e espuma flexível; Os
cabelos de lã 100% acrílica, antialérgica e bem costura-
dos na cabeça. Acabamento: fantoches com corpo na cor
creme/perola/bege claro, com vestimentas,  cabelos, aces-
sórios  e  demais   características   representativas de
cada membro da família. Olhos com sistema de segu-
rança dotados de trava interna na cabeça do fantoche e
boca articulada na cor vermelha; Embalagem: sacola  de
plástico  PVC  laminado transparente    (cristal). BRINK
MOBIL 402 3 UN     135,90

35 Conjunto de fantoche família negra. Descrição:
conjunto de 6 fantoches (Mamãe, Papai, Menino, Menina,

Vovó, Vovô), confeccionados em tecido 100% acrílico e
antialérgico e espuma flexível;  os cabelos serão de lã 100%
acrílica e antialérgica. Acabamento: fantoches com corpo
na cor marrom, com vestimentas, cabelos, acessórios e
demais características representativas de cada membro
da família.  Olhos  com   sistema  de  segurança,   dotados
de trava interna na cabeça do fantoche e boca articulada na
cor vermelha; Embalagem: sacola de plástico PVC
laminado transparente (cristal). BRINK MOBIL 403 3
UN     135,90

41 Estante lápis. Descrição: Estante confeccionada em
madeira e MDF 0,9 cm, tem suporte em forma de lápis de
cor, que se encaixam entre si com parafusos fixados no
lápis. Detalhes realistas como a ponta superior do lápis
que imita o grafite. A parte inferior é protegida por plástico
resistente preto para não arranhar o piso. Pintada com tinta
ultravioleta atóxica (para evitar desbotamento) nas cores
vermelha, azul, amarelo e verde e com fundo branco. Face
superior colorida e a parte inferior branca, de todos os 4
níveis. Pinos de fixação de madeira coloridos, nas cores:
vermelho, azul, amarelo e verde, pintados com tinta esmal-
te sintético atóxico. Vem embalada cm caixa de papelão.
Medidas do produto: 0,60 comp. x 0,25 larg. x 1,02 alt.
CARLU 5016 3 UN     258,00

46 Jogo "cara a cara.” Jogo contendo dois tabuleiros
plásticos. 48 molduras plásticas, 1 folha com 48 rostos, 24
cartas de adivinhação, 1 manual de instrução e 4 pinos
marca pontos. Acomodados em uma embalagem de pape-
lão medindo aproximadamente AXLXP 43x4,5x31,5cm.
ESTRELA 3 UN     97,85

51 Jogo da memoria. Jogo formado por 28 peças em
MDF. Embalagem : estojo de madeira. Tema: frutas e ver-
duras. CARLU 1184 4 UN      22,50

52 Jogo de bingos. Conjunto contendo 01 globo de plás-
tico nas cores vermelho, azul e amarelo, 48 cartelas com
números variados em papelão. 90 bolinhas em plástico na
cor branca com números de 01 a 100 grafados em
autorelevo e 01 manual em papel. Produto acomodado em
uma embalagem de papelão com medidas aproximadas
de 31x25x16cm. SONATA KEPLER 3 UN
     42,10

73 Posto de Gasolina com lava-jato. Descrição: posto
de gasolina com lava-jato com uma rampa de acesso e
uma rampa para troca de óleo. Sinalizações de trânsito (1
sinal de pare, 1 sinal de não  estacionar, 02 cones) 4 carros
coloridos e 2 bombas de  abastecimento. O conjunto deve-
rá ser produzido em polipropileno com peças coloridas e
com detalhes característicos da profissão e das sinaliza-
ções de trânsito. Embalagem: peças  pequenas  em sacos
plásticos  e caixa de papelão para o lava jato.
HOMEPLAY ACQUA RAPID 2 UN      98,20

REAVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº120/2018- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº190/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.



27 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0223 25

OBJETO: Registrar preços de serviços de dedetização.

CREDENCIAMENTO: Até 14h29m do dia 10 de outubro
de 2018.

ABERTURA: Às 14h30m do dia 10 de outubro de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br  INFORMAÇÕES: Depar-
tamento de Licitação – (43) 3520-8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 25 de setembro de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº121/2018- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº191/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo me-
nor preço.

OBJETO: Registrar preços de gêneros alimentícios.

CREDENCIAMENTO: Até 08h59m do dia 10 de outubro
de 2018.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 10 de outubro de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br  INFORMAÇÕES: Depar-
tamento de Licitação – (43) 3520-8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 26 de setembro de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 122/2018 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº192/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Eletrônica do tipo me-
nor preço.

OBJETO: Aquisição de ambulância. Recurso SESA.

   CADASTRO DE PROPOSTAS: Até 08h58m do dia 11
de outubro de 2018.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08h59m do dia 11 de
outubro de 2018.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 11 de outubro de 2018.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 27 de setembro de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira



                                                       Diário Oficial - nº 0223                                27 de Setembro de 201826



27 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0223 27



                                                       Diário Oficial - nº 0223                                27 de Setembro de 201828



27 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0223 29



                                                       Diário Oficial - nº 0223                                27 de Setembro de 201830



27 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0223 31



                                                       Diário Oficial - nº 0223                                27 de Setembro de 201832



27 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0223 33

ATOS DA AMUSEP

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 026/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: FORT
CASA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 14.575.866/0001-35 referente aquisi-
ção de material de construção para o Cemitério Munici-
pal e Terminal Rodoviário, perfazendo um valor total de
R$ 399,90 (Trezentos e noventa e nove reais e noventa
centavos), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 24 de setembro de 2018.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral

ATOS DO LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 021/18

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, HELVÉCIO ALVES BADARÓ, usando
de suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder à servidora comissionada desta Casa
de Leis, Kelly Carioca Tondinelli, 20 (vinte) dias de féri-
as, correspondentes ao período aquisitivo de 01/02/2017
a 31/01/2018, a partir de 10/10/2018, sendo 10 (dez)
dias convertidos em abono pecuniário, conforme artigo
180, §1º do Estatuto dos Servidores Públicos Munici-
pais de Cornélio Procópio.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 27 de setembro de 2018.
Helvécio Alves Badaró

Presidente


		2018-09-28T10:57:42-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




